
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 12/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 giugno 2011, n. 1394
 
D.G.R. 26/02/2007, n. 179 - Tavolo per la Sanità Elettronica - Modifica ed integrazione. Modello
organizzativo di governo dei progetti di Sanità Elettronica di Puglia. Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riferisce:
 
 Premesso che:
1) con DGR n. 2005/2006 la Giunta Regionale ha costituito il Tavolo permanente per la Sanità
Elettronica di Puglia (TSE Puglia);
2) con DGR n. 179/2007 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di regolamento regionale
“Regolamento del Tavolo permanente per la Sanità Elettronica della Puglia -TSE Puglia” ed ha nominato
i componenti del Tavolo permanente per la Sanità Elettronica di Puglia (TSE Puglia), costituito con
D.G.R. 22.12.2006, n.2005;
3) con Regolamento Regionale 16 luglio 2007, n.19 sono state stabilite, tra l’altro, le finalità, i compiti, le
funzioni, l’organizzazione e le modalità di funzionamento, la segreteria tecnica del Tavolo per la Sanità
Elettronica di Puglia.
 
 Tenuto conto:
1) che sono intervenute modifiche all’assetto organizzativo dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità in relazione al modello organizzato della Regione Puglia
(n.d.r. GAIA) di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.161/2008 e successive modifiche
ed integrazioni;
2) che con la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2008, sono state dettate norme in materia di
riorganizzazione delle società partecipate regionali, volte al fine di rendere più rapido ed efficace il
processo di adeguamento delle stesse, al fine di conformarle alla rapida evoluzione della nozione di
società in house registrata sia nel diritto comunitario che in quello interno;
3) che il processo di razionalizzazione delle società regionali, come previsto dalla LR n. 7/2008, sì è
sviluppato attraverso l’acquisizione alla proprietà regionale di tutte le quote di partecipazione detenute
dai soci della società partecipata Tecnopolis CSATA s.c. a r.l. e l’adeguamento del relativo assetto
societario, azioni conclusivamente definite con atto n. 9017 del 31.7.2008 e perfezionate in data
1.8.2008;
4) che il processo di razionalizzazione delle società regionali è proseguito attraverso il perfezionamento
della fusione tra Tecnopolis e la Finpuglia S.p.A, già di proprietà regionale, con la costituzione, in data
29 dicembre 2008, della società InnovaPuglia S.p.A., totalmente di proprietà della Regione Puglia;
5) che con Deliberazione n.751 del 7/5/2009, la Giunta Regionale ha approvato la Convenzione per la

1



disciplina di fornitura dei servizi da parte della società in house InnovaPuglia Spa con riferimento ai
settori:
a. della progettazione, e assistenza alla realizzazione e gestione di infrastrutture pubbliche telematiche;
b. della progettazione, realizzazione e gestione di servizi informativi pubblici;
c. della progettazione e realizzazione di progetti di ricerca e di innovazione;
6) dello stato di avanzamento delle iniziative e progetti di Sanità Elettronica sia a carattere regionale sia
a carattere aziendale che richiedono il rafforzamento del ruolo di monitoraggio e verifica, di governo e
coordinamento, di supporto e tutoraggio da parte della Regione;
7) dello stato di evoluzione delle iniziative centrali (nazionali) in materia di sistemi e flussi informativi
collegate al piano di e-Gov 2012 (Ministero Innovazione), al progetto Tessera Sanitaria (Ministero
Economia e Finanze), al progetto N-SIS (Ministero della Salute) ed alle altre iniziative in materia di
Innovazione e Sanità Elettronica.
Visto che nell’ambito dell’Assessorato alle Politiche della Salute - Area Politiche per la Promozione della
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità - Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria è
stato costituito l’Ufficio Sistemi e Flussi Informativi.
 
 Tenuto conto che il governo, il coordinamento e la verifica di una serie di progetti ed iniziative di Sanità
Elettronica sono stati affidati, nel tempo, a soggetti istituzionali diversi tra cui l’Agenzia Regionale
Sanitaria, gli Uffici e Servizi dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari
Opportunità dell’Assessorato alle Politiche della Salute, consulenti esterni, ecc….
 
 Visto che con Deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2011, n. 1092 è stato nominato quale
Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute, delle Persone e delle pari opportunità, il dott.
Vincenzo POMO, Direttore dell’Area Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell’Ares Puglia.
 
 Posto in evidenza che:
- l’articolo 10 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.) e gli artt. 9, 10, 272 e 273 del
Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici (DPR n.270/2010) disciplinano la individuazione
e nomina da parte delle Pubbliche Amministrazioni del Responsabile Unico del Procedimento per le fasi
della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l’articolo 119 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.) e gli artt. 299, 300, 301 del
Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici (DPR n.270/2010) disciplinano l’individuazione, i
compiti e le funzioni del Direttore dell’esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.
 
 Ritenuto, per quanto sopra esposto, di proporre alla Giunta Regionale di:
1) modificare ed integrare la composizione del Tavolo permanente per la Sanità Elettronica di Puglia
(TSE Puglia) di cui alla D.G.R. n.179/2007;
2) di definire un modello organizzativo unico ed omogeneo per il governo dei contratti e dei progetti di
Sanità Elettronica della Regione Puglia.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Lucia Buonamico
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi

2



dell’art.4, comma 4, lett. a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. di stabilire, a modifica ed integrazione della D.G.R. n.179/2007, che componenti del Tavolo
permanente per la Sanità Elettronica della Puglia - TSE Puglia di cui al Regolamento Regionale
n.19/2007 sono:
a) il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
b) i Dirigenti dei Servizi dell’Assessorato alle Politiche della Salute;
c) il Direttore Generale dell’Ares Puglia;
d) i Direttori delle Aree dell’Ares Puglia;
e) i Responsabili, i Coordinatori degli Organismi formalmente costituiti nell’ambito dell’Assessorato alle
Politiche della Salute;
f) i Dirigenti degli Uffici dei Servizi dell’Assessorato alle Politiche della Salute;
g) i Responsabili dei Progetti regionali di Sanità Elettronica di cui alla DGR n.2005/2006 e successive
modifiche ed integrazioni;
 
2. di affidare il coordinamento del TSE Puglia al Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che potrà delegare, di volta in volta, un componente a
presiedere i lavori;
 
3. di stabilire che il Responsabile del Servizio Sanità ed i referenti tecnici della società InnovaPuglia Spa
sono componenti del Tavolo permanente per la Sanità Elettronica della Puglia - TSE Puglia;
 
4. di confermare le funzioni di Segreteria Tecnica del TSE Puglia di cui alla DGR n.179/2007;
 
5. di stabilire che InnovaPuglia Spa fornisce supporto tecnico - organizzativo per la realizzazione del
Piano per la Sanità Elettronica e alle attività del TSE Puglia;
 
6. di stabilire che il TSE Puglia per le proprie attività si può avvalere di esperti per le diverse materie
correlate alle iniziative di Sanità Elettronica di cui alla DGR n.2005/2006 e successive modifiche ed

3



integrazioni;
 
7. di stabilire quale modello organizzativo unico ed omogeneo per il governo dei contratti e dei progetti
ed iniziative di Sanità Elettronica della Regione Puglia il seguente:
a) un Responsabile Unico del Procedimento - di cui all’articolo 10 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs
n.163/2006 e s.m.i.) e gli artt. 9, 10, 272 e 273 del Regolamento attuativo del Codice dei contratti
pubblici (DPR n.270/2010) - incaricato per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
b) un Responsabile di Progetto con le funzioni di direzione dell’esecuzione dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture - di cui all’articolo 119 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.) e gli
artt. 299, 300, 301 del Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici (DPR n.270/2010);
 
8. di stabilire che - entro 90 giorni dalla data del presente provvedimento e mediante atti dirigenziali -
tutti i contratti relativi a progetti ed iniziative di Sanità Elettronica e le relative provviste finanziarie siano
trasferite all’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi il cui Dirigente assume, entro il suddetto
termine, l’incarico di R.U.P. dei medesimi progetti;
 
9. di stabilire che il nominativo incaricato quale Responsabile Interno del Progetto N-SISR (Edotto) di cui
alla DGR n.2306/2007 e del progetto e-Cup di cui alle DGR n.1953/2009 è incaricato quale
Responsabile di Progetto - con le funzioni di direzione dell’esecuzione dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui all’articolo 119 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.) e gli
artt. 299, 300, 301 del Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici (DPR n.270/2010) - di
tutte le iniziative e progetti di Sanità Elettronica di cui alla DGR n.2005/2006 in sostituzione dei
nominativi precedentemente incaricati;
 
10. di incaricare il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità nell’ambito dei processi di riorganizzazione, di potenziare la dotazione organica dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi e del TSE Puglia;
11. di stabilire che nell’ambito degli affidamenti già operati per il governo e/o la direzione e/o il
coordinamento e/o la progettazione e/o il supporto tecnico - consulenziale e/o il monitoraggio dei
progetti di Sanità Elettronica la società InnovaPuglia Spa uniforma la propria organizzazione a quanto
previsto dal presente provvedimento;
 
12. di confermare che nell’ambito del Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio
Sanitario Regionale sono appostate le risorse necessarie per il funzionamento del TSE Puglia;
 
13. di dare mandato al Direttore dell’Area ed al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria,
per quanto di rispettiva competenza, di provvedere con atti dirigenziali all’attuazione di quanto stabilito
con il presente provvedimento;
 
14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


